PORTARIA No 97, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
(publicada no DOU de 27/11/15, Seção I, página 120)

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

Considerando a necessidade de viabilizar a abertura de créditos suplementares, cujas
programações a serem canceladas têm fontes de recursos incompatíveis com os objetos das
suplementações pretendidas, em face das vinculações constitucionais e legais vigentes;

Considerando a necessidade de ajustar fontes entre grupos de natureza de despesa a fim de

possibilitar a realização de despesas de custeio na ação de Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior, no âmbito da Universidade Federal de Alagoas;

Considerando a frustração na arrecadação da fonte 250 - Recursos Próprios Não

Financeiros, no âmbito da Fundação Universidade Federal de São Carlos, que ora financia a ação de
Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior, e a possibilidade de utilização de Recursos
da fonte 112 - Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino para sua execução;

Considerando a possibilidade de utilização de excesso de arrecadação da fonte 281 -

Recursos de Convênios para execução das ações de Reestruturação e Expansão de Instituições Federais
de Ensino Superior e de Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior, no âmbito da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia e da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS,
respectivamente; e

Considerando a possibilidade de maximizar a utilização do superávit financeiro das fontes

650 - Recursos Próprios Não Financeiros e 680 - Recursos Próprios Financeiros para execução das ações
de Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica, no âmbito do
Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais e do Instituto Federal do Mato Grosso, e de Funcionamento
de Instituições Federais de Ensino Superior, no âmbito da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS,
resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne ao Ministério da Educação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.061.257

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       5.061.257

12 364 2032  8282 7144 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior -
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Pará       5.061.257

   F 4 2 90 0 112 5.061.257

TOTAL – FISCAL 5.061.257
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.061.257

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26231 - Universidade Federal de Alagoas
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.400.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       5.400.000

12 364 2032  20RK 0027 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de
Alagoas       5.400.000

   F 3 2 90 0 112 2.700.000

   F 4 2 90 0 250 2.700.000

TOTAL – FISCAL 5.400.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.400.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26235 - Universidade Federal de Goiás
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 61.257

  ATIVIDADES

12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação       61.257

12 128 2109  4572 0052 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - No Estado de Goiás       61.257

   F 3 2 90 0 100 61.257

TOTAL – FISCAL 61.257
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 61.257

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.000.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       5.000.000

12 364 2032  8282 0026 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No
Estado de Pernambuco       5.000.000

   F 4 2 90 0 100 5.000.000

TOTAL – FISCAL 5.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26280 - Fundação Universidade Federal de São Carlos
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.437.632

  ATIVIDADES
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       1.718.816

12 364 2032  20RK 0035 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de São
Paulo       1.718.816

   F 3 2 90 0 112 1.718.816

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       1.718.816

12 364 2032  8282 0035 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No
Estado de São Paulo       1.718.816

   F 4 2 90 0 250 1.718.816

TOTAL – FISCAL 3.437.632
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.437.632

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.000.141

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       1.000.141

12 364 2032  8282 0029 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No
Estado da Bahia       1.000.141

   F 4 2 90 0 281 1.000.141

TOTAL – FISCAL 1.000.141
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.141

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2031 Educação Profissional e Tecnológica 435.000

  ATIVIDADES
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e

Tecnológica       435.000

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica
- No Estado de Minas Gerais       435.000

   F 4 2 90 0 650 400.000

   F 4 2 90 0 680 35.000

TOTAL – FISCAL 435.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 435.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26414 - Instituto Federal do Mato Grosso
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2031 Educação Profissional e Tecnológica 1.836.000

  ATIVIDADES
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e

Tecnológica       1.836.000

12 363 2031  20RL 0051 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica
- No Estado de Mato Grosso       1.836.000

   F 3 2 90 0 650 1.836.000

TOTAL – FISCAL 1.836.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.836.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 456.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       456.000

12 364 2032  20RK 0040 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Na Região Sul       456.000

   F 3 2 90 0 281 86.000

   F 3 2 90 0 650 370.000

TOTAL – FISCAL 456.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 456.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.061.257

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       5.061.257

12 364 2032  8282 7144 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior -
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Pará       5.061.257

   F 4 2 90 0 100 5.061.257

TOTAL – FISCAL 5.061.257
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.061.257

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26231 - Universidade Federal de Alagoas
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.400.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       5.400.000

12 364 2032  20RK 0027 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de
Alagoas       5.400.000

   F 3 2 90 0 250 2.700.000

   F 4 2 90 0 112 2.700.000

TOTAL – FISCAL 5.400.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.400.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26235 - Universidade Federal de Goiás
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 61.257

  ATIVIDADES
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e

Requalificação       61.257

12 128 2109  4572 0052 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - No Estado de Goiás       61.257

   F 3 2 90 0 112 61.257

TOTAL – FISCAL 61.257
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 61.257

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.000.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       5.000.000

12 364 2032  8282 0026 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No
Estado de Pernambuco       5.000.000

   F 4 2 90 0 112 5.000.000

TOTAL – FISCAL 5.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26280 - Fundação Universidade Federal de São Carlos
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.437.632

  ATIVIDADES
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       1.718.816

12 364 2032  20RK 0035 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de São
Paulo       1.718.816

   F 3 2 90 0 250 1.718.816

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       1.718.816

12 364 2032  8282 0035 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No
Estado de São Paulo       1.718.816

   F 4 2 90 0 112 1.718.816

TOTAL – FISCAL 3.437.632
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.437.632

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.000.141

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       1.000.141

12 364 2032  8282 0029 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No
Estado da Bahia       1.000.141

   F 4 2 90 0 112 1.000.141

TOTAL – FISCAL 1.000.141
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.141

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2031 Educação Profissional e Tecnológica 435.000

  ATIVIDADES
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e

Tecnológica       435.000

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica
- No Estado de Minas Gerais       435.000

   F 4 2 90 0 112 435.000

TOTAL – FISCAL 435.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 435.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26414 - Instituto Federal do Mato Grosso
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2031 Educação Profissional e Tecnológica 1.836.000

  ATIVIDADES
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e

Tecnológica       1.836.000

12 363 2031  20RL 0051 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica
- No Estado de Mato Grosso       1.836.000

   F 3 2 90 0 112 1.836.000

TOTAL – FISCAL 1.836.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.836.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 456.000

  ATIVIDADES

12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       456.000

12 364 2032  20RK 0040 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Na Região Sul       456.000

   F 3 2 90 0 250 456.000

TOTAL – FISCAL 456.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 456.000